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Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto com vista ao preenchimento de 1 

posto de trabalho da carreira e categoria geral de Técnico Superior da área funcional Gestor de 

Conteúdos Comunicacionais - Ref.ª 2023-106 

 

RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS  

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

 

1. ANÁLISE DE EXPOSIÇÕES 

 

Nome do/a candidato/a: Código do/a Candidato/a: Análise 

Letícia Caroline Almeida Moura 2023-106#120182 A exposição é extemporânea. 

 

2. RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 

 

Graduação: Nome do/a candidato/a: 
Código do/a 
Candidato/a: 

Obs: Resultado 

1. Adriana Castro 2023-106#119864 
 

18.00 

2. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-106#119317 
 

18.00 

3. Mariana Lambertini Basto Da Solva 2023-106#119980 
 

18.00 

4. Matilde Teixeira Durães 2023-106#120607 
 

14.33 

5. Bruno Eduardo Da Costa Pereira 2023-106#120277 
 

13.00 

6. Teresa Susana Moreira De Sá E Silva 2023-106#119839 
 

12.67 

7. Isabel Cristina Gomes Moreira 2023-106#120304 
 

12.33 

8. Alexandra Macedo Oliveira De Eça Monteiro Couto 2023-106#120363 
 

12.00 

9. Ana Filipa Carvalho Giro 2023-106#119472 
 

11.33 

10. Salomé São Marcos Filipe 2023-106#120647 
 

10.33 

11. Aline Desiree Isabella Rebelo Gattoni 2023-106#120599 
 

9.33 

12. Ana Bárbara De Melo Alves Gomes Dos Santos 2023-106#120245 
 

9.33 

13. Maria Da Silva Tavares Dourado Teixeira 2023-106#118883 
 

9.33 

14. Patrícia Teresa Dias Da Silva De Sá Carneiro 2023-106#119884 
 

9.33 

15. Paula Cristina Rodrigues Da Cunha Portela 2023-106#119924 
 

9.33 

16. Sara Marques Toscano 2023-106#120615 
 

8.67 

- Ana Sofia Da Costa Lima 2023-106#119495 
 

Não Compareceu 

- Carlos Alfredo Dos Santos Pires 2023-106#119953 
 

Não Compareceu 

- Isabel Teresa Vieira Fernandes 2023-106#120384 
 

Não Compareceu 

- Joana Teresa Santos Sampaio Da Silva 2023-106#119341 
 

Não Compareceu 

- Jordana Rocha Nicolau Lopes Da Costa 2023-106#118560 
 

Não Compareceu 

- Jorge Fernando Andrês Correia 2023-106#118829 
 

Não Compareceu 

- Lucas Rohan Machado 2023-106#118519 
 

Não Compareceu 

- Nuno Filipe Gomes Soares 2023-106#120383 ** Não Compareceu 

- Paula Leal 2023-106#119967 * Não Compareceu 

- Rúben Filipe Corvo Silva 2023-106#119337 
 

Não Compareceu 

- Mariana Cabral Mota 2023-106#120233 
 

Desistiu 

- Raquel Alexandra Pacheco Machado 2023-106#120572 
 

Desistiu 
Obs: * Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado; ** Decreto-Lei 29/2001 

 

A entrevista de avaliação de competências tem carácter eliminatório, pelo que são excluídos os candidatos que 

obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou que não compareçam ao método de seleção. 
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3. LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Os candidatos infra identificados completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de Ordenação Final 

OF=(70*AC+30*EAC)/100, da qual resulta a seguinte graduação: 

 

Nome do/a candidato/a: Código do/a Candidato/a AC EAC CF: 

1. Adriana Castro 2023-106#119864 14.25 18.00 15.38 

2. Alexandra Macedo Oliveira De Eça Monteiro Couto 2023-106#120363 16.25 12.00 14.98 

3. Ana Filipa Carvalho Giro 2023-106#119472 13.75 11.33 13.02 

4. Bruno Eduardo Da Costa Pereira 2023-106#120277 18.50 13.00 16.85 

5. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-106#119317 15.00 18.00 15.90 

6. Isabel Cristina Gomes Moreira 2023-106#120304 16.75 12.33 15.42 

7. Mariana Lambertini Basto Da Solva 2023-106#119980 13.75 18.00 15.03 

8. Matilde Teixeira Durães 2023-106#120607 13.75 14.33 13.92 

9. Salomé São Marcos Filipe 2023-106#120647 13.75 10.33 12.72 

10. Teresa Susana Moreira De Sá E Silva 2023-106#119839 14.75 12.67 14.13 
Legenda: OF - Ordenação Final; AC - Avaliação Curricular; EAC - Entrevista de Avaliação de Competências. 

 

Graduação: Nome do/a candidato/a: Código do/a Candidato/a CF: 

1º. Bruno Eduardo Da Costa Pereira 2023-106#120277 16.85 

2º. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-106#119317 15.90 

3º. Isabel Cristina Gomes Moreira 2023-106#120304 15.42 

4º. Adriana Castro 2023-106#119864 15.38 

5º. Mariana Lambertini Basto Da Solva 2023-106#119980 15.03 

6º. Alexandra Macedo Oliveira De Eça Monteiro Couto 2023-106#120363 14.98 

7º. Teresa Susana Moreira De Sá E Silva 2023-106#119839 14.13 

8º. Matilde Teixeira Durães 2023-106#120607 13.92 

9º. Ana Filipa Carvalho Giro 2023-106#119472 13.02 

10º. Salomé São Marcos Filipe 2023-106#120647 12.72 

 

4. RESERVA DE RECRUTAMENTO 

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de candidatos aprovados, 

relativamente ao posto de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento interna, pelo prazo de 18 

meses, contados da data da homologação da referida lista de ordenação final, relativamente aos candidatos: 

 

Nome do/a candidato/a: Código do/a Candidato/a 

1. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-106#119317 

2. Isabel Cristina Gomes Moreira 2023-106#120304 

3. Adriana Castro 2023-106#119864 

4. Mariana Lambertini Basto Da Solva 2023-106#119980 

5. Alexandra Macedo Oliveira De Eça Monteiro Couto 2023-106#120363 

6. Teresa Susana Moreira De Sá E Silva 2023-106#119839 

7. Matilde Teixeira Durães 2023-106#120607 

8. Ana Filipa Carvalho Giro 2023-106#119472 

9. Salomé São Marcos Filipe 2023-106#120647 
Legenda: OF – Ordenação Final 

 

5. AUDIÊNCIA DOS INTERESSADOS 

Os candidatos, no prazo de 10 dias úteis, poderão dizer por escrito, o que se lhe oferecer sobre a deliberação 

do júri. Para o efeito, devem utilizar o formulário eletrónico, disponível na página de detalhe da respetiva 

referência na Plataforma de Recrutamento. 
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Porto, 10/01/2024 

 

 

 

A Chefe da Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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